
 D.D.G n. 763/S3TUR del 5 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 9 aprile 1956, n.510;

VISTO il D.P.R. 30 agosto 1975, n.640;

VISTO il T.U. approvato con D.P.R. 28 Febbraio 1979 sull’ordinamento del Governo 
dell’Amministrazione Regionale;

VISTO il decreto n.573 del 21 aprile 1965 e successive modifiche, con il quale è stato 
istituito  presso  l'Assessorato  regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello 
Spettacolo l'Albo regionale delle associazioni Pro Loco;

VISTO l'art. 8 della L.R. n.10/2005;

VISTO il Decreto assessoriale n.46 del 18 novembre 2010, che modifica il comma 1 
dell'art. 2 del Decreto assessoriale n.573 del 21 aprile 1965;

VISTO il Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011, che ha rivisitato la disciplina e 
le modalità di iscrizione all'albo delle Pro Loco;  

VISTO il Decreto assessoriale n.41 del 19 luglio 2011, che ha ulteriormente modificato 
la normativa per l'iscrizione all' Albo Regionale delle Pro Loco e ha  revocato il  
precedente Decreto assessoriale n.29 del 26 maggio 2011;

VISTO il Decreto del Dirigente Generale n.1593/S3 del 24 ottobre 2011, che modifica 
il D.D.G. n.549/S3 del 5 aprile 2011;

VISTA la sentenza resa nella seduta del 6 Novembre 2012 e depositata il 5 dicembre 
2012,  con  la  quale  il  TAR  ha  accolto  il  ricorso  proposto  dalla  Provincia 
Regionale di Messina, avverso al Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 
ed al Decreto Assessoriale n. 41 del 19 luglio 2011, limitatamente alle parti in 
cui  attribuiscono  al  Servizio  Turistico  Regionale,  e  non  alla  Provincia 
Regionale, il compito di proporre l'iscrizione all'Albo regionale delle Pro Loco;

CONSIDERATO di dovere, al fine di non interrompere l'azione amministrativa e nelle more di 
una  organica  riformulazione  delle  disposizioni  sopra  indicate,  tornare  ad 
applicare  la  procedura stabilita  dal  Decreto Assessoriale  n.573 del  21 aprile 
1965, dal Decreto Assessoriale 16 settembre 1965 e dal Decreto Assessoriale 18 
novembre 2010, in sostituzione delle parti impugnate e ritenute illegittime del 
Decreto Assessoriale n.29 del 26 maggio 2011 e del Decreto Assessoriale n. 41 
del 19 luglio 2011, come precedentemente meglio specificate;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.722 del  27 aprile  2015,  trasmessa a mezzo 



D.D.G n. 763/S3TUR del 5 maggio 2015

mail  ammessa  al  protocollo  del  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo al n.12130 del 29 aprile 2015, con cui la ex Provincia 
regionale di Agrigento,  oggi Libero Consorzio  Comunale ai  sensi della L.r. 
n.8/2014, ha confermato la sussistenza, al 31 dicembre 2014, dei requisiti di cui 
all'art.  2  del  D.A.  21  aprile  1965,  per  l'iscrizione  all'Albo  regionale  delle 
associazioni  pro  loco  elencate  nell'allegato  “A”  al  presente  decreto,  di  cui 
costituisce parte integrante;

RITENUTO di  dovere  approvare,  sulla  scorta  degli  atti  deliberativi  e  dei  provvedimenti 
assessoriali  su indicati,  l'Albo regionale delle  associazioni  Pro loco ricadenti 
nella ex Provincia  regionale di Agrigento,  oggi Libero Consorzio Comunale, 
per  le  quali  sussistono  i  requisiti  d'iscrizione  al  31  dicembre  2014,  come 
riportato  nell'elenco “allegato A” al presente decreto;

DECRETA

Art.1) Per i motivi esposti in narrativa, è approvato, ai sensi dell'art.5 del D.A. 21 aprile 1965, 
l'Albo Regionale delle Associazioni Pro loco, per l'anno 2014, ricadenti nel territorio della 
ex  Provincia  regionale  di  Agrigento,  oggi  Libero  Consorzio  Comunale  come riportato 
nell'elenco “allegato A” al presente decreto.

Art.2) Il  riconoscimento  alle  Associazioni  Pro loco ricadenti  nel  territorio  della  ex Provincia 
regionale di Agrigento, oggi Libero Consorzio Comunale, non ricomprese nell'elenco di 
cui all' “allegato A” al presente decreto, attribuito con provvedimento antecedente al 31 
dicembre 2014, è revocato.

Art.3) Il presente decreto sarà inviato in duplice copia alla G.U.R.S. per la pubblicazione.  

Art.4) Il  presente  decreto,  in  applicazione  dell'art.68,  della  L.r.  12  agosto  2014,  n.21,  sarà 
trasmesso al Servizio 2 di questo Dipartimento, che ne curerà la pubblicazione,  entro i 
termini fissati dalla citata norma, sul sito internet dipartimentale.

Palermo, lì  5 maggio 2015                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini  



 D.D.G n. 763/S3TUR del 5 maggio 2015

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DEL  TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
Dipartimento del  Turismo, dello  Sport e  dello Spettacolo

Servizio 3 - “Servizi turistici regionali, Distretti turistici ” 
ALLEGATO “A”

Comune Denominazione associazione Sede principale

Aragona Associazione Pro loco Aragona Giacco Eugenio

Cammarata Associazione Pro loco Cammarata Via Panepinto n. 62

Canicattì Associazione Pro loco Canicattì Via Tancredi n.4

Casteltermini Associazione Pro loco “Chiuddia” Via Jan Palak,Uff.Comunali IAT 

Cattolica Eraclea Associazione Pro loco Cattolica Eraclea Via Rosario n. 101, c/o Comune 

Cianciana Associazione Pro loco “Città di Cianciana” Via Ludovico Ariosto n.4

Comitini Associazione Pro loco “Terra dello Zolfo” Via Carlo Maria Vella n. 25

Favara Associazione Pro loco “Castello” Via F.lli Cervi n.5

Grotte Associazione Pro loco “Herbessus” Viale della Vittoria n.187

Licata Associazione Pro loco Licata Corso Vittorio Emanuele n.45

Palma di Montechiaro Associazione Pro loco Palma di Montechiaro Piazza Santa Rosalia n.1

Porto Empedocle Associazione Pro loco Porto Empedocle Via Guglielmo Marconi n.1

Raffadali Associazione Pro loco “Heracleo” Via Drago n.47

Realmonte Associazione Pro loco “Scale dei Turchi” Via Portella delle Ginestre n.12

San Biagio Platani Associazione Pro loco San Biagio Platani Via Cesare Battisti n.27

Sant'Angelo Muxaro Associazione Pro loco Sant'Angelo Muxaro Via Vittorio Emanuele n.15

Santa Elisabetta Associazione Pro loco Santa Elisabetta Corso Umberto n.437

Santa Margherita Belice Associazione Pro loco “Gattopardo – Belice” Via F. Baracca n.42

Santo Stefano Quisquina Associazione Pro loco Santo Stefano Quisquina Via L. Attardi n.55

Sciacca Associazione Pro loco Sciacca Terme Via Giovanni Amendola n.10

Palermo, lì                                                                    Il Dirigente Generale
                                                                    Dott. Sergio Gelardi

 Il Dirigente del Servizio 3TUR
Arch. Fabio Bortoletti

Il Funzionario Direttivo
Dott.ssa Elena Lentini


